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ÖN SÖZ 

Sözlü kültür, bir milletin bütün kültürel değerlerini ve sosyal yaşantısını ortaya 

çıkaran, milletin inançlarını ve ortak birikimlerini sansürsüz bir şekilde aktardığı yazısız 

belgelerdir. Sibirya Türkleri içerisinde, derin bir kültür varlığına sahip olan ve bu değerleri 

halen canlı bir şekilde yaşatan Hakas Türkleri, sözlü kültürlerine yaşadıkları coğrafyanın zor 

şartlarıyla birlikte, çeşitli siyasi ve sosyal sıkıntılarını da yansıtmışlardır. Mucize ve 

kurgularla dolu olan masallar, Hakas Türkleri’nin daha iyi bir yaşam için sürekli arayışta 

olduklarını göstermektedir. Bunun yanında doğal afetlerle ve işgalcilerle yaptıkları 

mücadeleler, hem masallarına hem de destanlarına konu olmuştur. Özellikle realist masallarda 

sıkça işlenen, toplumsal baskılar ve zulümler, halkın Rus yöneticiler ve zenginler için 

zihinlerinde oluşturdukları ortak düşünceler, sözlü kültürün bir parçası olan masallarda, 

kendisini göstermektedir.  

Hakasların edebiyatı, özellikle de sözlü edebiyatı destanlarının dışında kapsamlı bir 

şekilde araştırılmamıştır. Çalışmanın içeriğinde de değindiği üzere, ülkemizde Hakas 

destanları üzerine yapılan çalışmalar, hem bölgenin hem de sözlü kültürün tanıtılmasına 

büyük katkı sunmuştur. Destanların araştırılıp, masalların ikinci plana atılmasındaki en büyük 

sebebin, Hakas halkının yazıya aktararak kalıcılığını sağladığı destanların, halen günümüzde 

belli haycılar tarafından anlatılıyor olmasından kaynaklı olduğunu düşündürmektedir.  

Masal konusunda, Boris Balter (Balter,1995:3) tarafından, ünlü masal anlatıcısı, S.P. 

Kadışev’in ağzından derlenen ve “Hakas Halk Masalları” isimli çalışmada toparlanan masal 

metinleri, günümüzde de oldukça önemli bir yere sahiptir. Bu eserde toparlanan masalların, 

bütün Hakas halkının masal dünyasını ve külliyatını yansıtmayacağı öngörülse de, özellikle 

masal yaratmalarının, insanların zihninde şekillendirdiği ortak temalara ulaşabilmek açısından 

önemlidir. 

Çalışmada yer alan masalların büyük bir çoğunluğu, Hakas Masalları Üzerine 

Yapılan Çalışmalar başlığı altında verilmiş olan eserlerden metin şeklinde alınıp, Türkiye 

Türkçesine aktarılmıştır. Derleme çalışması amacıyla gittiğimiz ve sayıları oldukça az olan, 

masal anlatıcılarının, anlattıkları masalların tamamına yazılı kaynaklardan ulaşılabilmektedir. 

Ancak yazılı kaynaklarda bulunmayan yedi masal metni (16-17-18-32-33-34-59), Hakas 

Devlet Üniversitesi Profesörü Victor Yakovleviç Butanayev tarafından derlenmiş olup; 
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değerlendirilmek üzere tarafımıza verilmiştir. Taramasını yapmış olduğumuz kaynakların 

büyük bir çoğunluğu Rusça yazıldığı için, çevirilerin büyük bir çoğunluğu Rusça’dan 

Türkçeye yapılmıştır. Bu nedenle emsal çalışmalarda olduğu gibi orijinal metinlerin, 

çalışmamız içerisinde verilmesi uygun görülmemiştir. Orijinal  metinlerine ulaşılan metinler 

ise, çevirisi yapılmış metinlerin devamında kiril alfabesinden, lazin alfabesine aktarılmış 

haliyle çalışmaya dahil edilmiştir. Yazılı kaynaklardan elde edilen masallar ve Victor 

Butanayev Bey’in “Böyle bir çalışmada mutlaka bulunması gerekir!” şeklinde yapmış olduğu 

açıklamayla bize verdiği masallar, kendi içinde tasniflenerek; Hayvan masalları, Olağanüstü 

Masallar, Realist Masallar ve Zincirlemeli Masallar başlıkları altında incelenmiştir. 

İnceleme kısmındaki parantez içinde yer alan rakamlar, verilen örneklerin, hangi 

masal metninden alındığını göstermektedir. 

Çalışma, Ön Söz, Giriş ve dört bölümden oluşmaktadır. Giriş bölümünde, Hakaslar 

ve Hakasya Cumhuriyeti hakkında genel bilgiler verilmiştir. Ayrıca bu bölümde Hakas 

masalları ile ilgili terim, tasnif, Hakas masalları üzeine Hakasya’da yapılan çalışmalar, 

Türkiyede’ki Hakas Türkleri ile ilgili yapılan çalışmalar ve masalların hem şekil hem de 

muhteva özellikleri ayrı başlıklar altında detaylı olarak değerlendirilmiştir. 

Çalışmanın birinci bölümünde, Hakas Masallarının Tiplerine Göre Motif Sırası 

başlığı altında altmış masal metninin tip ve motif yapıları üzerinde durulmuştur. Bu bölümde, 

masal metinleri, fazla ayrıntıya girmeden ve motif özelliği gösteren kısımları alınarak 

işlenmiş; gereksiz ayrıntılardan kaçınılmış ve masalların özetleri verilmiştir. Bu masalların, 

eğer varsa Wolfram Eberhard-Pertev Naili Boratav ile Anti Aarne- Stith Thompson 

katologlarındaki numaraları gösterilmiştir. Ancak, birçok Hakas masalının adı geçen 

kataloglarda bulunmadığı tespit edilmiştir. 

İkinci bölümde, Hakas Masallarının Motif Yapısı başlığı altında, Hakas masallarının 

motif yapıları detaylı olarak incelenmiştir. Metinler içerisinde tespit edilen motifler, Motif 

İndex’deki tasnif numaralarıyla belirtilmiştir. Adı geçen eserde tasnif numarası bulunamayıp, 

özgün özellik gösteren motiflerin başına da (T) harfi eklenerek, Türklere ait olduğu belirtilmiş 

ve bu motifler de çalışmaya dâhil edilmiştir. 

Üçüncü bölümde, Hakas masallarının formel yapıları, Saim Sakaoğlu’nun 

tasniflemesine göre, beş başlık altında detaylı bir şekilde incelenmiştir. Özellikle, Anadolu 

masallarında sıkça karşılaştığımız ve masal deyince insanların aklına ilk gelen “Bir varmış bir 
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yokmuş, evvel zaman içinde…” gibi kalıplaşmış giriş formellerinin, Hakas masallarında hiç 

bulunmadığını, bunun yerine sade giriş formellerinin tercih edildiğini tespit ettik. Bitiş 

formellerinde ise metinlerin tamamında kahramanın mutlu ve huzurlu bir sonla masalı 

bitirdiğini gördük. 

Çalışmamızın dördüncü ve son bölümünde Hakas masalları, Türkiye Türkçesi’ne 

aktarılmıştır. Bu bölümde, altmış masal metninin tercümesi yapılmış olup, Metinlerin 

çoğunluğu yazılı kaynaklara Rusça olarak kaydedildiği için bu metinlerin tercümeleriyle 

birlikte verilmesine gerek görülmemiştir.  

Çalışmamız, sonuç ve kaynakça bölümleriyle nihayete ermektedir. 

Bu çalışmanın hazırlanmasına beni teşvik eden ve Hakas Türklerini tanıma fırsatını 

sunan, desteğiyle her zaman yanımda olan, saygıdeğer hocam Doç. Dr. Bayram Durbilmez’e 

şükranlarımı sunarım. 

Değerli fikirleri ve yapıcı eleştirileriyle, çalışmamın her aşamasında yardımını 

esirgemeyen sayın hocam Prof. Dr. Zekeriya Karadavut’a, Hakas Cumhuriyeti’ne benimle 

beraber gelerek, beni yalnız bırakmayan Eyüp Polat’a, Hakasya’da hem metinlerin temini, 

hem de gösterdiği ilgi ile çalışmaya büyük katkı sunan Prof.Dr. Viktor Yakovleviç 

Butanayev’e, çalışmanın her aşamasında desteklerini gördüğüm, başta Matos Cherpakov 

olmak üzere, Timur Davletov ve bütün Hakas halkına teşekkürü bir borç bilirim. Son olarak, 

vakitlerinden aldığım ve beni anlayışla karşılayan eşim Yrd. Doç. Dr. Nacide Uysal ve oğlum 

Tuğşat’a ve teşekkür ederim. 

Bu çalışma Erciyes Üniversitesi Bilimsel Araştırma Projeleri Birimi tarafından SBD-

12-3727 proje ile desteklenmiştir. Desteklerinden dolayı Erciyes Üniversitesi Bilimsel 

Araştırma Projeleri Birimi’ne teşekkür ederim. 
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ÖZET 

Bu çalışmanın konusunu, Güney Sibirya Türk topluklarından olan Hakas Türklerinin 

masalları oluşturmaktadır. Özellikle kahramanlık masallarıyla “alıptıg nimah” tanınan ve 

oldukça hacimli destanları bulunan Hakas halkı, masal “nimah” geleneği ve masal anlatıcılığı 

anlamında biraz geride kalmış olsa da bölgenin yetiştirdiği haycıların aktarımına bağlı olarak, 

var olan masallardan altmış masal metni, çalışma içerisinde incelenmiştir. Motif çalışması 

detaylı olarak yapılarak, bu masalların, eğer varsa Wolfram Eberhard-Pertev Naili Boratav ile 

Anti Aarne- Stith Thompson katologlarındaki numaraları gösterilmiştir. 

Metin merkezli bir çalışma yöntemiyle oluşturulan çalışma, Giriş, Kaynakça, Sonuç 

ve dört bölümden oluşmaktadır. Giriş bölümünde, Hakas Türkleri ve Hakasça ile ilgili bilgiler 

verilmektedir. Çalışmanın birinci bölümde, Hakas masallarının tiplerine göre motif sırası; 

ikinci bölümde, Hakas masallarının motif yapısı, üçüncü bölümde, masallar içerisinde geçen 

formeller ayrıntılı olarak incelenmiştir. Dördüncü ve son bölümde, Hakas masallarının 

Türkiye Türkçesine aktarılmış haliyle, metinler kısmı bulunmaktadır.   

 

Anahtar Kelimeler: Masal, Hakas, Güney Sibirya, Kültür 
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ABSTRACT 

This study focuses on the tales of Khakassian Turks, which is one of Turkic 

communities in southern Siberia. Though Khakassian people especially known with heroic 

tales ‘alıptıg nimah’ has quite sizeable legends, the tale as a genre remains behind in terms of 

‘nimah’ tradition and tale narration. Sixty texts of tale have been investigated based on the 

haycıs living for ages in the region. The motif study has been conducted in a detailed way, 

and the numbers of these tales, if available, at Wolfram Eberhard-Pertev Naili Boratav and 

Anti Aarne- Stith Thompson catalogs have been provided.  

Having been arranged with a text-based study approach, this study consists of 

Introduction, Bibliography, Conclusion and four other chapters. In the introductory section, 

some information has been given on Khakassian Turks and Khakassian language. In the first 

chapter of the study, the motif order of Khakassian tales has been provided based on the tale 

types. In the second chapter, the motif structure has been investigated in the Khakassian tales. 

The third chapter is of the formals in the tales. In the forth and the last chapter, Turkey’s 

Turkish translation of Khakassian tales have been provided. 

 

Key Words: Tale, Motif, Southern Siberia, Culture 
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